
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 809

7849

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (π.δ. 134/2017, Α’ 168), όπως ισχύει 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.  7849

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας/Supply Chain Management» (ΔΕΑ/SCM) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (ΣΚΕ) του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.  7851

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3858 (1)

Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (π.δ. 134/2017, Α’ 168), όπως ισχύει με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-

Πρόγραμμα ’’AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του 

Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168),
δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) της υπ’ αρ. 17481/16-2-2022 πράξης «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (π.δ. 134/2017, Α’ 168), με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 825) και των συμπληρωματικών της υπ’ αρ. 33224/ 
29-3-2023 (Β’ 2193), 44893/16-09-2024 (Β’ 5662), 8653/01-04-2025 (Β’ 1998) και 27511/23-10-2025 (Β’ 6505),

ζ) της υπ’ αρ. 63800/4-7-2023 διαπιστωτικής πράξης «Αυτοδίκαιη μεταφορά θέσεων και προσωπικού από 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)».

17.02.2026 12:35:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 809/16.02.20267850

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» του Υπουργείου 
Εσωτερικών (Α’ 232).

3. Την προκήρυξη 3ΓΒ/2023 του Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 51, Α.Σ.Ε.Π. 53, Α.Σ.Ε.Π. 3/2024 και Α.Σ.Ε.Π. 9/2024). 
4. Την υπό στοιχεία Πρωτ.ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./268/οικ.14710/12.8.2024 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών 

«Κατανομή Προσωπικού» (ΑΔΑ: ΨΙ0Κ46ΜΤΛ6-9Δ6, Β’ 4747), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την υπό στοι-
χεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./410/οικ.21361/18.12.2024 (Β’ 7041) απόφαση. 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2747/30-01-2026 Eισηγητική Έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της ΓΔΟΥ.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση της κάτωθι θέσης μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στο π.δ. 134/2017 «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), με οριζόμενο 
στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέο κλάδο και ειδικότητα, η οποία προστίθεται σε συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 17481/ 16-2-2023 πράξης «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (π.δ. 134/2017, Α’ 168), με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 825), και των υπ’ αρ. 33224/29-3-2023 (Β’ 2193), 
44893/16-09-2024 (Β’ 5662), 8653/01-04-2025 (Β’ 1998), 27511/23-10-2025(Β’ 6505) και 33535/19-12-2025 
(Β’ 7044), και συμπληρωματικών της, λόγω της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./268/οικ.14710/12.8.2024 (Β’ 4747) 
απόφασης της Υφυπουργού Εσωτερικών «Κατανομή Προσωπικού», με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./410/
οικ.21361/18.12.2024 (Β’ 7041) απόφασης για το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης πλέον, ως 
ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
1

Επιπλέον, επικαιροποιούνται μειούμενες αντιστοίχως οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό 
ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται 
στο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και 
οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/
οικ.20353/30-12-2022 (Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους, ως 
ακολούθως: 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΠΡΕΒΕΖΑΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7851Τεύχος B’ 809/16.02.2026

Αριθμ. απόφ. 30/ακ.θ.2.8/16.01.2026 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυ-

σίδας/Supply Chain Management» (ΔΕΑ/SCM) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (ΣΚΕ) του Ελλη-

νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 22, 30, 63, 79, 80 και 87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-

ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Τα άρθρα 13 έως 32 και 176 έως 178 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο 
λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

4. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

5. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

6. Το απόσπασμα απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής από την υπό στοιχεία 381/ακ.θ.2.3/29.05.2018 συ-
νεδρίασή της σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδι-
αστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Β’ 4459).

7. Το απόσπασμα απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής από την υπό στοιχεία 532/ακ.θ.3.9/11.11.2021 
(Β’ 1160/2022) συνεδρίασή της σχετικά με την τροποποίηση της πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το απόσπασμα απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής από την υπό στοιχεία 624/ακ.θ.2.6/15.05.2024 
συνεδρίασή της σχετικά με τη συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου (Β’ 2907).

9. Την υπ’ αρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 44932/29.07.2024 απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης σχετικά με την πιστοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το απόσπασμα απόφασης της Συγκλήτου από την υπό στοιχεία 9/ακ.θ.2.1//06.12.2024 συνεδρίασή της 
σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του ΕΑΠ, ως έχει επικαιροποι-
ηθεί με την υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 20356/01.09.2025 πράξη του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026» (ΑΔΑ: ΨΓΠ446ΨΖΣΘ-ΗΣΨ).

12. Το υπό στοιχεία 1/ΘΑΛ6.4/23.09.2025 πρακτικό της Συνέλευσης της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών προς τη Σύγκλητο του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου (10η/θ.3/11.12.2025 συνεδρίαση).

14. Το υπό στοιχεία 30/ακ.θ.2.8/16.01.2026 πρακτικό της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 
15. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινω-

νικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.
16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.
17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού. 
18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 2463/17.09.2018 (Β’ 2028) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, όπως ισχύει, ως 
προς τα εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 809/16.02.20267852

α. Τροποποίηση των άρθρων 5, 6 και 10 λόγω ένταξης της θεματικής ενότητας “Industry 4.0 Technologies 
in Supply Chain and Logistics” (Τεχνολογίες της Βιομηχανίας 4.0 στην Εφοδιαστική Αλυσίδα και τα Logistics).

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 3, 4 και 7 βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 (Α’ 39) και του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει από το χειμερινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 το τροποποιημένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τις διατάξεις του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή εξειδικευμένων σπουδών υψηλού επιπέδου στη «Διοίκηση Εφο-
διαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) (Supply Chain Management) που οδηγούν στην απόκτηση μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Κύριος σκοπός του ΜΠΣ ΔΕΑ είναι να εξοπλιστούν οι σπουδαστές με 
τα κατάλληλα εργαλεία και γνώση έτσι ώστε να αποκτήσουν ηγετικές δεξιότητες στο χώρο της εφοδιαστικής 
αλυσίδας, ώστε να είναι σε θέση να αξιολογούν και να αναλύουν εξωτερικά ή εσωτερικά δεδομένα σε οποιο-
δήποτε επιχειρησιακό περιβάλλον προκειμένου να εφαρμόζουν τις κατάλληλες αποφάσεις.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» 
(ΔΕΑ) (Supply Chain Management). Ο τίτλος θα απονέμεται από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από 
τη Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του ΕΑΠ.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος ανώτατης 
εκπαίδευσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) (Supply Chain 
Management) διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν εννέα (9) Θεμα-
τικές Ενότητες (έξι υποχρεωτικές ενότητες και έως τέσσερις ενότητες επιλογής ανάλογα με την ειδίκευση που 
θα επιλέξει ο/η φοιτητής/τρια) και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης είναι τα 
δύο (2) έτη. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας προϋποθέτει την επιτυχή ολοκλήρωση 
όλων των Θεματικών Ενοτήτων του προγράμματος. Για την απόκτηση του ΜΔΕ είναι υποχρεωτική η επιτυχής 
παρακολούθηση εννέα (9) Θεματικών Ενοτήτων, καθώς επίσης και η επιτυχής ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Δι-
πλώματος Ειδίκευσης «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» (ΔΕΑ) (Supply Chain Management) είναι 120 ECTS 
(30 ECTS ανά εξάμηνο). Αναλυτικά, η διάρθρωση του Π.Μ.Σ. είναι η ακόλουθη:

1ο Εξάμηνο (30 ECTS)
ΘΕ: Ποσοτικές Μέθοδοι για Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (ΔΕΑ01) (Quantitative Methods for Supply 

Chain Management) (SCM01) (Y, 10 ECTS)
Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση βασικών εργαλείων λήψης αποφάσεων μεταξύ των οποίων 

η περιγραφική στατιστική, παλινδρόμηση, πιθανότητες και γραμμικός προγραμματισμός. Τα εργαλεία αυτά 
αποτελούν τη βάση για οποιαδήποτε διαδικασία απόφασης στο σύγχρονο επιχειρηματικό περιβάλλον.

ΘΕ: Συστήματα Διανομής (ΔΕΑ02) 
(Logistics Systems) (SCM02) (Y, 10 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7853Τεύχος B’ 809/16.02.2026

H ενότητα διαπραγματεύεται μία σειρά θεμάτων που αφορούν την παραγωγή και διανομή προϊόντων. 
Μεταξύ αυτών είναι η πρόβλεψη και ανάλυση ζήτησης, η οργάνωση παραγωγής, η διαχείριση παραγωγικών 
διαδικασιών, η μεταφορά και διακίνηση προϊόντων και η διαχείριση αποθεμάτων.

ΘΕ: Στρατηγικές Εφοδιαστικής Αλυσίδας και Διαχείριση Κινδύνου (ΔΕΑ05) (Supply Chain Strategies and 
Risk Management) (SCM05) (Y, 10 ECTS)

Η ενότητα εξετάζει και αναλύει τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι εταιρίες που εφαρμόζουν στρατηγι-
κές γεωγραφικής διαφοροποίησης με τις εφοδιαστικές τους αλυσίδες να έχουν παγκόσμια παρουσία. Μεταξύ 
των θεμάτων που διαπραγματεύεται η ενότητα είναι η επιλογή τοποθεσίας παραγωγής και διανομής, επιλογή 
προμηθευτών, επιλογή 3PL και μεταφορικού μέσου και άλλα.

2ο Εξάμηνο (30 ECTS)
ΘΕ: Ανάλυση Συστημάτων (ΔΕΑ04) 
(System Dynamics) (SCM04) (Y, 10 ECTS)
H ενότητα εισάγει τους/τις φοιτητές/τριες στην θεωρία συστημάτων και στον συστημικό τρόπο σκέψης. 

Με τη χρήση μοντέλων προσομοίωσης είναι δυνατή η καταγραφή, ανάλυση και επίλυση προβλημάτων που 
σχετίζονται με την εφοδιαστική αλυσίδα ακολουθώντας μια ολιστική προσέγγιση.

ΘΕ: «Μελέτες Περίπτωσης στη Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (ΔΕΑ06)
(Case Studies in Supply Chain Management) (SCM06) (Y, 10 ECTS)
Η ενότητα παρουσιάζει και διαπραγματεύεται μια σειρά προβλημάτων που σχετίζονται με αποφάσεις 

στρατηγικής, τακτικής και λειτουργικής σημασίας στα πλαίσια της εφοδιαστικής αλυσίδας. Τέτοια προβλήματα 
αφορούν θέματα αποθεμάτων, μεταφορών, διανομής, διαδικασιών παραγωγής και άλλα.

ΘΕ: Χρηματοοικονομική και Λογιστική για Εφοδιαστική Αλυσίδα (ΔΕΑ03)
(Supply Chain Finance) (SCM03) (Y, 10 ECTS)
Η ενότητα εστιάζει στην κατανόηση βασικών αρχών χρηματοοικονομικής διοίκησης και λογιστικής και 

στην συσχέτιση αυτών με δραστηριότητες στα πλαίσια μιας εφοδιαστικής αλυσίδας. Σκοπός του μαθήματος 
είναι μέσω μελετών περίπτωσης να γίνει κατανοητό στους/στις φοιτητές/τριες ο τρόπος με τον οποίον απο-
φάσεις που σχετίζονται με στρατηγικές εφοδιαστικής αλυσίδας επηρεάζουν τα οικονομικά αποτελέσματα 
μιας επιχείρησης.

3ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Ειδίκευση Α: Μεταφορές και Συστήματα Διανομής 
(Transportation and Distribution Logistics)
ΘΕ: Θαλάσσια Εφοδιαστική και Μεταφορική Αλυσίδα (ΔΕA11)
(Maritime Logistics) (SCM11) (Y, 10 ECTS)
Η ενότητα στοχεύει στην ανασκόπηση και κατανόηση του πεδίου της θαλάσσιας εφοδιαστικής και μεταφορι-

κής αλυσίδας μέσω της παρουσίασης των διαφόρων μοντέλων στρατηγικής και εφαρμογών στο ναυτιλιακό χώρο. 
Μεταξύ των θεμάτων που διαπραγματεύονται στα πλαίσια του μαθήματος είναι ο ρόλος των λιμένων, 

τα χαρακτηριστικά των διαφορετικών αγαθών και προϊόντων που μεταφέρονται, ο ρόλος των εμπορικών 
συμφωνιών κα άλλα.

ΘΕ: Διοίκηση Μεταφορικών Συστημάτων (ΔΕΑ12)
(Transportation Systems Management) (SCM12) (Y, 10 ECTS)
H ενότητα αναλύει τα βασικά συστατικά στοιχεία ενός μεταφορικού συστήματος. Παρουσιάζει την έννοια 

της ισορροπίας μεταξύ προσφοράς και ζήτησης μεταφορικού έργου, μελετά εις βάθος τις επιβατικές και 
εμπορευματικές μεταφορές, και παρουσιάζει μεθοδολογίες για την πρόβλεψη του όγκου μεταφοράς αυτών. 
Αναλύει τις έννοιες της κυκλοφοριακής ροής, του σχεδιασμού των λειτουργιών, ουρών αναμονής, τιμολόγησης 
μεταφορικών συστημάτων, και αξιολόγησης μεταφορικών έργων.

ΘΕ: Θεωρία Προβλέψεων (ΔΕΑ41)
(Forecasting) (SCM41) (Ε, 10 ECTS)
Η ενότητα παρουσιάζει μια σειρά τεχνικών πρόβλεψης αποσκοπώντας στην εξοικείωση του/της φοιτητή/

τριας με βασικές αρχές και μοντέλα χρονοσειρών που βοηθούν σε περιπτώσεις πρόβλεψης νέων και υπαρχό-
ντων προϊόντων. Με τη βοήθεια εργαλείων όπως το EXCEL γίνεται εφαρμογή των μοντέλων αυτών σε πρακτικά 
προβλήματα υφισταμένων μελετών περίπτωσης.

ΘΕ: Λήψη Αποφάσεων σε Συνθήκες Αβεβαιότητας (ΔΕΑ42)
(Real Options) (SCM42) (Ε, 10 ECTS)
Η ενότητα διαπραγματεύεται θέματα που έχουν σχέση με το σχεδιασμό ευέλικτων συστημάτων παρα-

γωγής. Με τη χρήση πιθανοτήτων, σεναρίων και οικονομικών παραμέτρων γίνεται αξιολόγηση επενδυτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 809/16.02.20267854

και όχι μόνο επιλογών που αφορούν το σχεδιασμό και υλοποίηση σύγχρονων στρατηγικών εφοδιαστικής 
αλυσίδας.

ΘΕ: Ηγεσία και Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού (ΔΕΑ43)
(Leadership and Human Resource Management) (SCM43) (Ε, 10 ECTS)
Σκοπός της ενότητας είναι η ανάλυση του εννοιολογικού υπόβαθρου καθώς και των σύγχρονων θεωριών 

και πρακτικών της Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού. Στα πλαίσια του μαθήματος δίνεται έμφαση στη συ-
στημική προσέγγιση των οργανώσεων και αναλύονται μια σειρά από αλληλένδετες ενότητες, οι οποίες στο 
σύνολο τους, αποτελούν υποσυστήματα στο σύστημα διοίκησης ανθρώπινων πόρων. Έμφαση δίνεται σε 
θέματα ηγεσίας και μεθόδων διαχείρισης ομάδων εργασίας.

ΘΕ: Τεχνολογίες της Βιομηχανίας 4.0 στην Εφοδιαστική Αλυσίδα και τα Logistics (ΔΕΑ44)
(Industry 4.0 Technologies in Supply Chain and Logistics) (SCM44) (Ε, 10 ECTS)
Η Θεματική Ενότητα εξετάζει το μετασχηματιστικό αντίκτυπο των τεχνολογιών της Βιομηχανίας 4.0 στις 

λειτουργίες της εφοδιαστικής αλυσίδας και των logistics. Παρέχει στους φοιτητές μια ολοκληρωμένη κατα-
νόηση των ψηφιακών καινοτομιών, όπως το Διαδίκτυο των Πραγμάτων (IoT), η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑI), η 
Ρομποτική, η τεχνολογία Blockchain και η Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων (Βig Data Analytics), καθώς και των 
εφαρμογών τους για τη δημιουργία "έξυπνων", αποδοτικών και ευέλικτων εφοδιαστικών αλυσίδων.

Υποχρεωτική παρακολούθηση των Θεματικών Ενοτήτων ΔΕΑ11 και ΔΕΑ12 και επιλογή μίας (1) Θεματικής 
Ενότητας από τις: ΘΕ ΔΕΑ41, ΔΕΑ42, ΔΕΑ43 και ΔΕΑ44.

Ειδίκευση Β: Συστήματα Ενέργειας (Energy Systems)
ΘΕ: Συστήματα Αγοράς Πετρελαίου (ΔΕΑ21)
(Oil & Gas Dynamics) (SCM21) (Y, 10 ECTS)
H ενότητα εστιάζει στην αγορά του πετρελαίου και στις δυναμικές που τη διέπουν. Παρουσιάζει σε βάθος 

τη δομή της εφοδιαστικής αλυσίδας, από την εξόρυξη μέχρι και τον τελικό καταναλωτή, δίνοντας έμφαση 
στις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν σε στρατηγικό, τακτικό και λειτουργικό επίπεδο τα στελέχη εφοδιαστι-
κής αλυσίδας μέσω παραδειγμάτων και μελετών περίπτωσης. Η ενότητα εφαρμόζει μεθόδους και θεωρία 
εφοδιαστικής αλυσίδας στην πράξη.

ΘΕ: Οικονομικά της Ενέργειας (ΔΕΑ22)
(Energy Economics) (SCM22) (Y, 10 ECTS)
H ενότητα παρουσιάζει τις βασικές αρχές των οικονομικών της αγοράς ενέργειας μέσω θεωρίας και μελε-

τών περίπτωσης. Στα πλαίσια της ενότητας γίνεται αναφορά τόσο στις παραδοσιακές μορφές ενέργειας όσο 
και στις ανανεώσιμες μορφές.

ΘΕ: Θεωρία Προβλέψεων (ΔΕΑ41)
(Forecasting) (SCM41) (Ε, 10 ECTS)
Η ενότητα παρουσιάζει μια σειρά τεχνικών πρόβλεψης αποσκοπώντας στην εξοικείωση του/της φοιτητή/

τριας με βασικές αρχές και μοντέλα χρονοσειρών που βοηθούν σε περιπτώσεις πρόβλεψης νέων και υπαρχό-
ντων προϊόντων. Με τη βοήθεια εργαλείων όπως το EXCEL γίνεται εφαρμογή των μοντέλων αυτών σε πρακτικά 
προβλήματα υφισταμένων μελετών περίπτωσης.

ΘΕ: Λήψη Αποφάσεων σε Συνθήκες Αβεβαιότητας (ΔΕΑ42)
(Real Options) (SCM42) (E, 10 ECTS)
Η ενότητα διαπραγματεύεται θέματα που έχουν σχέση με το σχεδιασμό ευέλικτων συστημάτων παραγωγής. 

Με τη χρήση πιθανοτήτων, σεναρίων και οικονομικών παραμέτρων γίνεται αξιολόγηση επενδυτικών και όχι 
μόνο επιλογών που αφορούν το σχεδιασμό και υλοποίηση σύγχρονων στρατηγικών εφοδιαστικής αλυσίδας. 

ΘΕ: Ηγεσία και Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού (ΔΕΑ43)
(Leadership and Human Resource Management) (SCM43) (E, 10 ECTS) 
Σκοπός της ενότητας είναι η ανάλυση του εννοιολογικού υπόβαθρου καθώς και των σύγχρονων θεωριών 

και πρακτικών της Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού. Στα πλαίσια του μαθήματος δίνεται έμφαση στη συ-
στημική προσέγγιση των οργανώσεων και αναλύονται μια σειρά από αλληλένδετες ενότητες, οι οποίες στο 
σύνολό τους, αποτελούν υποσυστήματα στο σύστημα διοίκησης ανθρώπινων πόρων. Έμφαση δίνεται σε 
θέματα ηγεσίας και μεθόδων διαχείρισης ομάδων εργασίας. 

ΘΕ: Τεχνολογίες της Βιομηχανίας 4.0 στην Εφοδιαστική Αλυσίδα και τα Logistics (ΔΕΑ44)
(Industry 4.0 Technologies in Supply Chain and Logistics) (SCM44) (Ε, 10 ECTS)
Η Θεματική Ενότητα εξετάζει το μετασχηματιστικό αντίκτυπο των τεχνολογιών της Βιομηχανίας 4.0 στις 

λειτουργίες της εφοδιαστικής αλυσίδας και των logistics. Παρέχει στους φοιτητές μια ολοκληρωμένη κατα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7855Τεύχος B’ 809/16.02.2026

νόηση των ψηφιακών καινοτομιών, όπως το Διαδίκτυο των Πραγμάτων (IoT), η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑI), η 
Ρομποτική, η τεχνολογία Blockchain και η Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων (Βig Data Analytics), καθώς και των 
εφαρμογών τους για τη δημιουργία "έξυπνων", αποδοτικών και ευέλικτων εφοδιαστικών αλυσίδων.

Υποχρεωτική παρακολούθηση των Θεματικών Ενοτήτων ΔΕΑ21 και ΔΕΑ22 και επιλογή μίας (1) Θεματικής 
Ενότητας από τις: ΘΕ ΔΕΑ41, ΔΕΑ42, ΔΕΑ43 και ΔΕΑ44.

Ειδίκευση Γ: Συστήματα Προμηθειών (Procurement Systems)
ΘΕ: Διαχείριση Προμηθειών (ΔΕΑ31)
(Procurement Management) (SCM31) (Y, 10 ECTS)
Η ενότητα διαπραγματεύεται αποφάσεις που σχετίζονται με σύγχρονα θέματα προμηθειών. Με τη χρήση 

μεθόδων και εργαλείων οι φοιτητές/τριες θα είναι σε θέση να σχεδιάζουν και να υλοποιούν στρατηγικές προ-
μηθειών σύμφωνες με τους επιχειρηματικούς αντικειμενικούς στόχους μίας επιχείρησης ή ενός οργανισμού.

ΘΕ: Στρατηγικές Διαπραγμάτευσης (ΔΕΑ32)
(Negotiation Strategies) (SCM32) (Y, 10 ECTS)
Στα πλαίσια της ενότητας παρουσιάζονται οι βασικές αρχές διαπραγμάτευσης που θα πρέπει να έχει κατά 

νου ένα διοικητικό στέλεχος της εφοδιαστικής αλυσίδας. Μέσω θεωρίας, μελετών περίπτωσης και προσο-
μοιώσεων οι φοιτητές εκτίθενται σε μία σειρά περιπτώσεων και καλούνται να λάβουν αποφάσεις στα πλαίσια 
διαχείρισης συμβολαίων.

ΘΕ: Θεωρία Προβλέψεων (ΔΕΑ41)
(Forecasting) (SCM41) (E, 10 ECTS)
Η ενότητα παρουσιάζει μια σειρά τεχνικών πρόβλεψης αποσκοπώντας στην εξοικείωση του/της φοιτητή/

τριας με βασικές αρχές και μοντέλα χρονοσειρών που βοηθούν σε περιπτώσεις πρόβλεψης νέων και υπαρχό-
ντων προϊόντων. Με τη βοήθεια εργαλείων όπως το EXCEL γίνεται εφαρμογή των μοντέλων αυτών σε πρακτικά 
προβλήματα υφισταμένων μελετών περίπτωσης.

ΘΕ: Λήψη Αποφάσεων σε Συνθήκες Αβεβαιότητας (ΔΕΑ42)
(Real Options) (SCM42) (E, 10 ECTS)
Η ενότητα διαπραγματεύεται θέματα που έχουν σχέση με το σχεδιασμό ευέλικτων συστημάτων παραγωγής. 

Με τη χρήση πιθανοτήτων, σεναρίων και οικονομικών παραμέτρων γίνεται αξιολόγηση επενδυτικών και όχι 
μόνο επιλογών που αφορούν το σχεδιασμό και υλοποίηση σύγχρονων στρατηγικών εφοδιαστικής αλυσίδας. 

ΘΕ: Τεχνολογίες της Βιομηχανίας 4.0 στην Εφοδιαστική Αλυσίδα και τα Logistics (ΔΕΑ44)
(Industry 4.0 Technologies in Supply Chain and Logistics) (SCM44) (Ε, 10 ECTS)
Η Θεματική Ενότητα εξετάζει το μετασχηματιστικό αντίκτυπο των τεχνολογιών της Βιομηχανίας 4.0 στις 

λειτουργίες της εφοδιαστικής αλυσίδας και των logistics. Παρέχει στους φοιτητές μια ολοκληρωμένη κατα-
νόηση των ψηφιακών καινοτομιών, όπως το Διαδίκτυο των Πραγμάτων (IoT), η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑI), η 
Ρομποτική, η τεχνολογία Blockchain και η Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων (Βig Data Analytics), καθώς και των 
εφαρμογών τους για τη δημιουργία "έξυπνων", αποδοτικών και ευέλικτων εφοδιαστικών αλυσίδων.

Υποχρεωτική παρακολούθηση των Θεματικών Ενοτήτων ΔΕΑ31 και ΔΕΑ32 και επιλογή μίας (1) Θεματικής 
Ενότητας από τις ΘΕ ΔΕΑ41, ΔΕΑ42 και ΔΕΑ44.

4ο Εξάμηνο 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΔΕΑ07) 
(Thesis) (SCM07) (Y, 30 ECTS) 
Σκοπός της διπλωματικής εργασίας είναι να δώσει τη δυνατότητα στον/στη φοιτητή/τρια να εφαρμόσει 

τις γνώσεις που απέκτησε κατά τη διάρκεια των σπουδών του/της στο Πρόγραμμα Σπουδών διαπραγματευ-
όμενος/η ένα σύγχρονο πρόβλημα εφοδιαστικής αλυσίδας. Τα προβλήματα αυτά μπορεί να συνδυάζουν 
ποσοτικές και ποιοτικές μεθόδους καθώς επίσης και τη θεωρία με την πράξη.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
αγγλική.

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα Α.Ε.Ι.. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα από σχετική προκήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 809/16.02.20267856

Άρθρο 8 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, υπό 
την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η τροποποίηση της διάρθρωσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών: «Διοίκηση Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και δη η συνεπακόλουθη ρύθμιση των άρθρων 5 έως 6 της πα-
ρούσας απόφασης καταλαμβάνει τους/τις φοιτητές/τριες που θα εισαχθούν στο Πρόγραμμα από το χειμερινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 και εξής.

Οι υφιστάμενοι/ες φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. θα συνεχίσουν και θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα 
με τη διάρθρωση της απόφασης ίδρυσης, ως έχει καθοριστεί και ισχύει από την υπ’ αρ. 381/ακ.θ.2.3/29.05.2018 
(Β’ 4459) συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02008091602260008*


